
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Seconda convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   7 assenti n.   4.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

A GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  16-05-19

Oggetto: PRINCIPIO CONTABILE (allegato 4/3 al D.LGS. 118/2011).
APPROVAZIONE DEFINITIVA RICLASSIFICAZIONE DELLE VOCI DELLO STATO
PATRIMONIALE CHIUSO IL 31/12/2017. APPROVAZIONE SALDI INIZIALI DELLO STATO
PATRIMONIALE E VALUTAZIONE BENI AL 01/01/2018, APPROVAZIONE PATRIMONIO
NETTO E COSTITUZIONE DELLE RISERVE DI CAPITALE AL 01/01/2018.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che l’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 prevede quanto segue: “Le Regioni e gli enti
locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la
contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità
economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia
sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale “;

VISTO in particolare l’allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 “Principio
contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria”;

VISTO inoltre il paragrafo 9.1 “Avvio della contabilità economico-patrimoniale da
parte degli enti
locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione
delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel
rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale
allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole voci
dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta
consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal
principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato
patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle
voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di
chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di
rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti
l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova
contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente
allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di
approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di
avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che
evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si
ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte
del Consiglio.”;

VISTO altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del
citato allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO inoltre l’art. 3 comma 12 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii in base al quale
l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità
finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti
integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art.78;

VISTA la FAQ n. 30 della Commissione Arconet del 22 marzo 2017 la quale, partendo
dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che gli enti
interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della nuova
contabilità economico-patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano
interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018
(inizio della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018),

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 16-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



possono utilmente e legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto
economico e lo stato patrimoniale redatti secondo il superato dettato normativo del
D.Lgs. 267/2000;

VISTA la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti
patrimoniale e delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2017 nel rispetto del
D.P.R. n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo raccordo tra la vecchia e la nuova
classificazione allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale (allegato “A”);

CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e
del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale
all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato
patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità (esercizio
2018) di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sono quelle evidenziate dalla tabella allegata
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale che, per ciascuna
delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di
chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di
rivalutazione (allegato “A”);

VISTO che il patrimonio netto risultante al 31/12/2017, risulta essere, in seguito alle
variazioni formali e sostanziali intervenute e riclassificato secondo i dettami normativi
del D.Lgs. n.118/2011, così composto al 01/01/2018:

PATRIMONIO NETTO SALDO 2017
INIZIO 2018

RICLASSIFICATO
Fondo di dotazione  €  5.488.752,88 €  5.488.752,88
Riserve:  € €
a) - da risultato economico di esercizi precedenti  €                     - €
b) - da capitale (nel 2016 “conferimenti da
trasferimenti in conto capitale”)  €                     - €
c) - da permessi da costruire (nel 2016
“conferimenti da concessioni  di edificare”)  €   1.128.154,36 €  1.128.154,36
d) - riserve indisponibili per beni demaniali,
patrimoniali indisponibili e per beni culturali  €                     - €
e) - altre riserve indisponibili  €                     - €
Risultato economico di esercizio  €                     - €                       -

TOTALE PATRIMONIO NETTO  € 6.616.907,24 €  6.616.907,24

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 16-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 7
Votanti n. 7
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 0
Contrari n 0

DELIBERA

di approvare la nuova articolazione del patrimonio netto al 01.01.2018 secondo1.
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal principio
contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti
in contabilità finanziaria (allegato 4/3) come segue:

PATRIMONIO NETTO SALDO 2017
INIZIO 2018

RICLASSIFICATO
Fondo di dotazione  €  5.488.752,88 €  5.488.752,88
Riserve:  € €
a) - da risultato economico di esercizi precedenti  €                     - €
b) - da capitale (nel 2016 “conferimenti da
trasferimenti in conto capitale”)  €                     - €
c) - da permessi da costruire (nel 2016
“conferimenti da concessioni  di edificare”)  €   1.128.154,36 €  1.128.154,36
d) - riserve indisponibili per beni demaniali,
patrimoniali indisponibili e per beni culturali  €                     - €
e) - altre riserve indisponibili  €                     - €
Risultato economico di esercizio  €                     - €                       -

TOTALE PATRIMONIO NETTO  € 6.616.907,24 €  6.616.907,24

2. di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio
2018.

3. Successivamente stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva
votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 7
Votanti n. 7
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 16-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 418
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 24-05-19                               al  08-06-19

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 24-05-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-05-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 16-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


